
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 190 du 29 septembre 2023



SOMMAIRE

DDPP – Direction Départementale de la Protection des Populations

Arrêté  préfectoral  n°  2023-DDPP-507  définissant  la  réouverture  de  la  zone  de  surveillance
Rephytox n°2 (traict de Pen Bé) pour les coques correspondant aux zones de production 44.03,
44.03.01, 44.03.02 et la zone n°4 (Port de la Turballe à la baie de la govelle) pour les moules et les
palourdes correspondant aux zones de production 44.05, 44.05.01, 44.06, 44.06.01, 44.06.02 

Arrêté  préfectoral  n°  2023-DDPP-507  définissant  les  zones  conchylicoles  dans  lesquelles  la
pêche des coquillages est interdite

Arrêté préfectoral n° 2023-DDPP-506 en date du 28 septembre 2023 attribuant l'habilitation
sanitaire au docteur Jules TOGNETTI

Arrêté préfectoral n° 2023-DDPP-508 en date du 28 septembre 2023 attribuant l'habilitation
sanitaire au docteur Marion Mossu

Arrêté préfectoral n° 2023-DDPP-509 en date du 29 septembre 2023 attribuant l'habilitation
sanitaire au docteur Mélanie FRANGEUL

Arrêté préfectoral DDPP/SPA/2023/N°511 en date du 29 septembre 2023 portant mandatement
des  vétérinaires  pour  l’exécution  des  missions  de  supervision  de  la  vaccination  et  de  la
surveillance contre l'influenza aviaire hautement pathogène

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2023-10-09  du  27  septembre  2023,  portant  sur  l'autorisation
d'organiser,  les  travaux  d' " Inspection  des  canalisations  des  ponts  Haudaudine,  Pirmil  et
Clemenceau ", par le Bureau Veritas Exploitation, entre le 9 et 18 octobre 2023

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2023-10-01  du  28  septembre  2023,  portant  sur  l'autorisation
d'organiser, par le Club Nautique de Mazerolles, la régate " Championnat de Ligue Pays de Loire
PAV " du dimanche 1er octobre 2023, sur l'Erdre

DRFIP – Direction Régionale des Finances Publiques

Décision du 28 septembre 2023, portant subdélégation de signature de la Direction Spécialisée
des Finances Publiques pour l'Étranger (DSFIPE) en matière d'ordonnancement secondaire 

PREFECTURE 44

CAB – CABINET

Arrêté préfectoral  n°  2023-CAB-70 portant  interdiction  du  spectacle  de  monsieur
Dieudonné M’Bala M’Bala intitulé « sous bracelet : un spectacle hors du commun » le 30
septembre 2023 dans le département de la Loire-Atlantique 

SPSN – Sous-Préfecture de Saint-Nazaire

Arrêté n° 2023-042 fixant la liste des candidats au 1er tour de l'élection municipale partielle
intégrale et communautaire de la commune de Piriac-sur-Mer des dimanches 15 et 22 octobre
2023















Carte établie à titre informatif, se référer aux textes des arrêtés préfectoraux pour plus de précision.

Situation de la pêche professionnelle et de loisir
des coquillages en Loire-Atlantique au 28 septembre 2023

fermeture de la pêche professionnelle et de loisir pour
certaines espèces de coquillages - détails dans l'arrêté

fermeture de la pêche professionnelle et de loisir  pour
toutes les espèces de coquillages















Carte établie à titre informatif, se référer aux textes des arrêtés préfectoraux pour plus de précision.

Situation de la pêche professionnelle et de loisir
des coquillages en Loire-Atlantique au 28 septembre 2023

fermeture de la pêche professionnelle et de loisir pour
certaines espèces de coquillages - détails dans l'arrêté

fermeture de la pêche professionnelle et de loisir  pour
toutes les espèces de coquillages















DIRECTION DÉPARTEMENTALE
DE LA PROTECTION DES POPULATIONS

Service vétérinaire
Santé et protection animales

Arrêté DDPP/SPA/2023/N°511
PORTANT MANDATEMENT DES VÉTÉRINAIRES POUR L’EXÉCUTION DES MISSIONS

DE SUPERVISION DE LA VACCINATION ET DE LA SURVEILLANCE CONTRE
L’INFLUENZA AVIAIRE HAUTEMENT PATHOGÈNE

Le Préfet de la Loire Atlantique
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le  règlement  délégué  (UE)  2023/361  de  la  Commission  du  28  novembre  2022
complétant le règlement (UE) 2016/429 du Parlement européen et du Conseil en ce
qui concerne les règles applicables à l’utilisation de certains médicaments vétérinaires
pour la prévention de certaines maladies répertoriées et la lutte contre celles-ci ;

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment les articles L. 203-8 à L. 203-11 et
D 203-17 à D. 203-21 ;

Vu l’arrêté du 23 juillet 2012 relatif aux conditions de formation, de désignation et
d’exercice des vétérinaires mandatés pour les opérations de police sanitaire prévues à
l’article L.203-8 du code rural et de la pêche maritime ;

Vu l’arrêté du 25 septembre 2023 relatif aux mesures de surveillance, de prévention,
de lutte et de vaccination contre l’influenza aviaire hautement pathogène (IAHP) ;

Vu le décret du 11 janvier 2023 nommant M. Fabrice RIGOULET-ROZE, préfet de la
région Pays de la Loire, préfet de la Loire-Atlantique ;

Vu,  l’arrêté  ministériel  du  23  décembre  2020  portant  nomination  de  Guillaume
CHENUT,  directeur  départemental  de  la  protection  des  populations  de  Loire-
Atlantique ;

Tél : 02 40 41 20 20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr 
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1 1/2

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


Vu  l’arrêté  préfectoral  du  30  janvier  2023  donnant  délégation  de  signature  à  M.
Guillaume CHENUT, directeur départemental de la protection des populations de la
Loire-Atlantique ;

SUR proposition du directeur départemental de la protection des populations de la
Loire Atlantique

ARRETE

Article 1 – Les vétérinaires sanitaires des établissements détenant plus de 250 canards
mulards,  Pékin  ou  Barbarie  situés  dans  le  département  la  Loire  Atlantique  où  la
vaccination est mise en œuvre conformément à l’arrêté du 25 septembre 2023 susvisé
sont  mandatés  pour  exécuter  les  missions  de supervision  de la  vaccination et  de
surveillance  contre  l’influenza  aviaire  hautement  pathogène  mentionnées  par  ce
même arrêté.

Article  2 – Le présent arrêté est susceptible de recours sous un délai de deux mois
auprès du tribunal administratif de Nantes à compter de sa publication au recueil des
actes administratifs.

Article  3 –  Le  secrétaire  de  la  préfecture  de  la  Loire  Atlantique,  le  directeur
départemental de la protection des populations de la Loire Atlantique sont chargés
chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire Atlantique

Nantes, le 29 septembre 2023,

                                    Pour le Préfet,
                       Le Directeur Départemental

 de la Protection des Populations,

Guillaume CHENUT

La  présente  décision  peut  faire  l'objet  d'un  recours  contentieux  devant  le  tribunal
administratif  dans le délai  de deux mois suivant sa notification, soit par courrier, soit par
l'application informatique Telerecours accessible sur le site www.telerecours.fr.

Tél : 02 40 41 20 20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr 
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1 2/2

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr
http://www.telerecours.fr/


Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-10Arrêté préfectoral n° ddtm-2023-10-09-09
portant sur l’autorisation d’organiser les travauxportant sur l’autorisation d’organiser les travaux

d’«d’«  Inspection des canalisations des ponts Haudaudine, Pirmil et Clemenceau Inspection des canalisations des ponts Haudaudine, Pirmil et Clemenceau   »»,,
par le Bureau Veritas Exploitationpar le Bureau Veritas Exploitation

entre leentre le 9 et 18 octobre 9 et 18 octobre 2023 2023

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le Code des Transports ;

VU le règlement particulier de la Loire en date du 26 mars 2019 pris pour l'exécution du règlement général de police de la
navigation intérieure 

VU  le  décret  n°  2012-1556  du  28  décembre  2012  déterminant  la  liste  des mesures  temporaires  d'interruption  ou  de
modification des conditions de la navigation pouvant être prises par le gestionnaire de la voie d'eau ;

VU le  décret n°  2013-253 du  25 mars  2013 relatif  aux dispositions de la quatrième partie  réglementaire  du code des
transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU l'arrêté du  30 janvier 2023 de Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire,  préfet de Loire-Atlantique portant
délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique ;

VU l'arrêté du 15 février 2023 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique
portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU la  demande, du 30 août 2023 par laquelle Monsieur Benoît DE MULDER, chef de service Bureau Veritas Exploitation,
sollicite l’autorisation d'organiser des travaux d’« Inspection des canalisations des ponts Haudaudine, Pirmil et Clemenceau
» à l’aide  de cordistes sous le pont ,  entre le 9 et le 18 octobre 2023, Bras de Pirmil et de la Madeleine, sur la Loire,
commune de Nantes;

VU  le  contrat  d'assurance  souscrit  près  de  Allianz  certifiant  que  les  travaux projetés sont  couverts par  une  police
d'assurance ;

VU l'avis favorable du VNF en date du 11 septembre 2023 ;

1/2

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06
Mél  : emmanuel.pasquereau@loire-atlantique.gouv.fr



ARRÊT  E  

Article 1  er   - Les travaux « d’inspection des canalisations des ponts Haudaudine, Pirmil et Clemenceau sur la Loire » effectués
à l’aide de cordistes, par le Bureau Veritas Exploitation, sont autorisés entre le 9 et 18 octobre 2023, sur les bras de Pirmil et
de la madeleine, commune de Nantes. 

Article 2 – .L’organisateur devra respecter le planning annoncé pour ses interventions :
Pont Haudaudine : 9 et 10 octobre 2023
Pont de Pirmil : 11 et 12 octobre 2023
Pont de Clemenceau: 17 et 18 octobre 2023

Article 3 – La navigation ne sera pas interdite aux autres usagers, la priorité sera donnée à la navigation commerciale et de
plaisance pendant toute la durée de l’opération.

Article   4     – Les usagers de la voie d’eau sont invités à réduire leur vitesse à l’approche de la zone d’intervention, par voie
d’avis à la batellerie.

Article 5 – Une personne sera chargée de surveiller l’arrivée des bateaux pendant toute la durée du chantier, afin de laisser
la priorité à la navigation et d’assurer la sécurité des cordistes et des usagers se trouvant à proximité. A défaut de radio
VHF ( canal 10 ), celle-ci devra fournir un numéro de téléphone diffusé par voie d’avis à batellerie.

Article 6 - Il appartient à l’entreprise de prendre toutes les mesures nécessaires afin de veiller à la sécurité des intervenants
et autres usagers de la voie d’eau, ainsi qu’au respect des procédures de sécurité dans le cadre de travaux effectués par
cordistes et de la réglementation en vigueur pour le matériel utilisé.
Elle devra mettre en place une signalisation temporaire nécessaire au déroulement en toute sécurité des travaux et veiller
au respect de celle-ci.

Article   7   – L’entreprise devra se conformer aux prescriptions diffusées par avis à la batellerie, en particulier pour connaître
les conditions de navigation. Il pourra prendre connaissance des avis à la batellerie sur le site www.vnf.fr ou contacter l’UTI
Loire de Voies navigables de France .

Article   8   – L’entreprise devra se tenir informée des conditions hydrauliques inhérentes à la zone d’intervention, soumise à
marnage,  courant  et  embâcles en  se  connectant  à  www.vigicrues.  e  cologie.  gouv.fr  .  Il devra  également  s’assurer  des
conditions météorologiques, hauteur d’eau et débit de la Loire, et prendre toutes les dispositions utiles si les éléments ne
paraissent pas compatibles avec les activités envisagées.
En tout état de cause, les plongées devront être suspendues dans l’hypothèse où le niveau de la Loire ou son débit seraient
de nature à ne pas permettre d’assurer la sécurité des biens et des personnes.

Article 9 - L'entreprise devra en particulier se pourvoir de toutes les autorisations nécessaires autres que celles faisant
l'objet du présent arrêté.

Article   10   - L'organisateur est tenu d’informer de tout changement de programme ou d'annulation au plus tard 48h avant
l’intervention à UTI Loire située au 10 boulevard Gaston Serpette – BP 53606 - 44036 Nantes cedex 1- Tél : 02 40 67 26 01 –
courriel : uti.loire@vnf.fr  ,  .

Article   11   – La maire de Nantes, les Voies navigables de France, le commandant du groupement de gendarmerie de Loire-
atlantique,  le  directeur  départemental  des  services  d'incendie  et  de  secours  de  Loire-atlantique,  Le  directeur
départemental des territoires et de la mer de Loire-Atlantique, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution
du présent arrêté qui sera affiché en mairie.

Nantes, le 27 septembre 2023
Pour le directeur départemental des territoires
et de la mer.

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours 
contentieux, dans un délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de 
l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la 
Loire-Atlantique. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de 
deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai 
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

http://www.telerecours.fr/
mailto:uti.loire@vnf.fr
http://www.vigicrues.ecologie.gouv.fr/
http://www.vigicrues.ecologie.gouv.fr/
http://www.vigicrues.ecologie.gouv.fr/
http://www.vnf.fr/


Arrêté préfectoral n° ddtmArrêté préfectoral n° ddtm--2023-10-012023-10-01 portant sur l’autorisation d’organiser, par portant sur l’autorisation d’organiser, par
le le Club Nautique de MazerollesClub Nautique de Mazerolles, la manifestation nautique , la manifestation nautique 

« « Championnat de ligue Pays de Loire PAVChampionnat de ligue Pays de Loire PAV  », le», le dimanche 1er octobre 2023dimanche 1er octobre 2023 sur l’Erdre sur l’Erdre

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneurChevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du MériteChevalier de l'ordre national du Mérite

VU le code des Transports ;

VU le décret n° 2013-253 du 25 mars 2013 relatif aux dispositions de la quatrième partie réglementaire
du code des transports ;

VU l’arrêté du 28 juin 2013 portant sur le règlement général de police pour les voies de navigation intérieure ;

VU le règlement particulier de l’Erdre en date du 26 novembre 2014 pris pour l’exécution du règlement général
de police de la navigation intérieure ;

VU l'arrêté du  30 janvier 2023 de  Monsieur le préfet de la région Pays de la Loire, préfet de  Loire-Atlantique
portant délégation de signature à Monsieur Mathieu BATARD, directeur départemental des territoires et de la
mer de la Loire-Atlantique ;

VU l'arrêté du 15 février 2023 de Monsieur le directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-
Atlantique portant subdélégation de signature à ses collaborateurs ;

VU  la demande  du  17 juillet 2023, par laquelle  Monsieur GOURLAOUEN Francois,  président de l’association
Club  Nautique  de  Mazerolles sollicite  l'autorisation  d'organiser  une manifestation  nautique  intitulée
«Championnat de ligue Pays de Loire PAV» le dimanche 1er octobre 2023 de 9 h 00 à 19 h 00 , sur  la plaine de
Mazerolles, commune de Sucé-sur-Edre;  ;

VU l'avis de Monsieur le président du conseil départemental de Loire-Atlantique en date du 28 
septembre  2023 ; 

VU le contrat souscrit auprès de MAIF certifiant que la manifestation projetée est  couverte par  une police
d'assurance.

Considérant     l’évaluation des incidences Natura 2000 du 20 septembre 2023 déclarant que le projet présente
une absence d’impact sur les habitants et les espèces d’intérêt communautaire qui ne porte pas atteinte à
l’état de conservation des espèces et des habitats,

1/3

Direction
départementale

des territoires et de la mer

Service Transports et Risques
Unité Sécurité des Transports
10, boulevard Gaston Serpette
BP  53606 – 44036 NANTES cedex 01
Tél  : 02 40 67 26 06
Mél  : emmanuel.pasquereau@loire-atlantique.gouv.fr



ARRÊTE

Article 1  er   – La manifestation projetée par l’association Club Nautique de Mazerolles, le dimanche 1er octobre
2023 de 9 h 00 à 19 h 00 est  autorisée.  Le plan d'eau réservé à cette manifestation s'inscrit sur l'Erdre  sur  la
plaine de Mazerolles, commune de Sucé-sur-Edre;.

Article 2 - La navigation ne sera pas interdite aux autres usagers, l’organisateur devra donc prendre toutes les
mesures  nécessaires  pour  respecter  cette  prescription.  Il  lui  appartient  de  prévoir  la  mise  en  place  de  la
signalisation appropriée. L’arrêt éventuel de la navigation n’excédera pas 15 minutes.

Article   3   – Il appartient à l’association de prendre toutes les mesures nécessaires afin de veiller à la sécurité des
participants et autres usagers de la voie d’eau.

Article    4    -  Toutes  dispositions  devront  être  prises  pour  que  les  installations  spécifiques  (bouées,  balisage,
pontons, etc...) nécessaires à l’organisation de cette manifestation soient retirées du chenal de navigation au
plus  tard  vingt-quatre  heures  après  la  fin  de  la  manifestation.  Hors  du  chenal  de  navigation,  ce  délai  est
prolongé de vingt-quatre heures.

Article   5   - L’organisateur assurera lui-même le service d'ordre à l'intérieur du bassin considéré afin que soient
respectées, lors de la présente manifestation, les règles de police du règlement général du 28 juin 2013,  du
règlement particulier de l’Erdre, ainsi que les règles édictées par le présent arrêté.
Les liaisons VHF de cette manifestation utiliseront le canal 6.

Article   6   – Le Club Nautique de Mazerolles devra en particulier se munir de toutes les autorisations nécessaires
autres  que  celles  faisant  l'objet  du  présent  arrêté,  spécialement  en  ce  qui  concerne  les  installations  qu'il
envisage de placer sur la berge hors du domaine public fluvial.

Article   7   - L'organisateur de la manifestation devra s'assurer qu’à la date prévue de son déroulement, la qualité
de l'eau de l'Erdre ne présente pas de risque pour la santé des participants. Ce renseignement est disponible à
l'agence  régionale de  santé,  délégation territoriale de la Loire-Atlantique,  département  Sécurité Sanitaire des
Personnes et de l'Environnement, téléphone 02.49.10.40.00 et sur le site de l'entente pour le développement de
l'Erdre navigable et naturelle www.edenn.fr tél 02.40.48.24.42.

Article   8   – Le maire de Sucé-sur-Erdre, le commandant du groupement de gendarmerie de Loire-Atlantique, le 
directeur des polices urbaines de Nantes, le directeur des services d’incendie et de secours de Loire-
Atlantique, le directeur départemental des territoires et de la mer de Loire-Atlantique, sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché en mairie.

Nantes, le jeudi 28 septembre 2023
Pour le directeur départemental des
Territoires et de la Mer

Délais et voies de recours     :  
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours 
contentieux, dans un délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de 
l’Ile-Gloriette BP 24111, 44041 Nantes Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par 
l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la 
Loire-Atlantique. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de 
deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai 
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/3

http://www.telerecours.fr/
http://www.eden-sur-erdre.fr/

























	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite
	LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite



